Autógrafo
PROJETO DE LEI   Nº 13.815

Reconhece o uso do cordão de girassol como instrumento auxiliar
para identificação de pessoas com deficiência oculta.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo, faz saber que em

22 de novembro de 2022 o Plenário aprovou:

Art.  1o. É  reconhecido  o  uso  do  cordão  de  girassol  como  instrumento  auxiliar  para

identificação de pessoas com deficiência oculta.

§ 1o. O cordão de girassol consiste numa faixa estreita de tecido ou material equivalente, na

cor  verde,  estampada  com  desenhos  de  girassóis,  podendo  conter  um  crachá  com

informações úteis, a critério do portador ou de seus responsáveis.

§ 2o. Para os efeitos desta lei, considera-se deficiência oculta aquela cuja condição não é

identificada de maneira imediata, por não ser fisicamente evidente.

Art. 2o. O uso do cordão de girassol é facultado às pessoas com deficiências ocultas, bem

como  a  seus  acompanhantes  e  assistentes  pessoais,  não  constituindo-se  em  fator

condicionante para o gozo de direitos assegurados às pessoas com deficiência.

Art. 3o. Os estabelecimentos públicos e privados orientarão seus funcionários e prestadores

de serviços  sobre a identificação de pessoas  com deficiências  ocultas  a  partir do uso do

cordão de girassol,  bem como quanto aos  procedimentos  que podem ser adotados para

atenuar as dificuldades dessas pessoas.

Art. 4o. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, em vinte e dois de novembro de dois mil e vinte e dois

(22/11/2022).

FAOUAZ TAHA
Presidente

.

Au
tó

gr
af

o
do

 P
L

13
.8

15
 -

PL
 1

38
15

/2
02

2
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
ao

ua
z

Ta
ha

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.j
un

di
ai

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
93

C
-1

FA
4-

B0
F7

-0
C

AE

Pag. 1/1